Pág. 4

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO

06/05/16

Órgão Oficial do Município
   Dia 06 de Maio de 2016

Lei nº 661 de 09 de abril de 2007
Ano X Nº 1046

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO Nº 1734 DE 01 DE ABRIL DE 2016.

"Dispõe sobre Suplementação de dotações no orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do §
1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 4º da Lei 1137, de 20 de dezembro
de 2013, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR de R$100,00 (Cem
reais), às dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

03        DMAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
01        DMAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MONTE CARMELO
01        DIRETORIA ADMINISTRATIVA
17        SANEAMENTO
122      ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001    GOVERNO P/ TODOS COM RESPONSAB., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20550   GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DMAE
3390360 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
100,00

Art. 2° - Os recursos que custearão a abertura do presente Crédito
Suplementar são os provenientes da anulação parcial das dotações
abaixo especificadas:

03        DMAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
01        DMAE - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MONTE CARMELO
01        DIRETORIA ADMINISTRATIVA
17        SANEAMENTO
122      ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001    GOVERNO P/ TODOS COM RESPONSAB., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20552   INVESTIR NA CAPACITAÇÃO E RECICLAGEM DOS
SERVIDORES
3390390 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA                           100,00

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em
vigor na data de sua
Publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo - MG, 01 de Abril de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Hamilton Mendes de Souza
Diretor do DMAE

DECRETO Nº 1735 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

«Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Alteração de Fonte de Recurso no orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do §

1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 5º da Lei 1292, de 28 de dezembro
de 2015, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR por Alteração de Fonte
de Recurso no valor de R$ 1.111,76 (Um mil, cento e onze reais, setenta
e seis centavos) destinados ao reforço às dotações orçamentárias:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO 25%
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20247 TRANSPORTE ESCOLAR
33903000MATERIAL DE CONSUMO     1.111,76

TOTAL...............................................................................R$ 1.111,76

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
03 MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ENSINO 25%
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20247 TRANSPORTE ESCOLAR
33903000MATERIAL DE CONSUMO     1.111,76

TOTAL................................................................................R$ 1.111,76

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 04 de Abril de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

DECRETO Nº 1736 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III,
do § 1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 5º da Lei 1292, de 28 de
dezembro de 2015, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do
município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 74.000,00
(Setenta e quatro mil reais) destinados ao reforço às dotações
orçamentárias:

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE

Pág. 2

06/05/16

Pág. 3

06/05/16

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  7.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20300 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
33909100SENTENÇAS JUDICIAIS     60.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20305 PROMOÇÃO À ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  7.000,00

TOTAL..............................................................................R$ 74.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL SAÚDE
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20303 GERENCIAR SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
14.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
301 ATENÇÃO BÁSICA
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20305 PROMOÇÃO À ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
31901300OBRIGAÇÕES PATRONAIS     30.000,00

10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE MONTE CARMELO
36 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 SAÚDE
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4005 SAÚDE INTEGRAL E HUMANIZADA PARA TODOS
20319 P R O M O Ç Ã O  À  A S S I S T Ê N C I A H O S P I TA L A R ,
AMBULATÓRIAL E ESPECIAL
31901300OBRIGAÇÕES PATRONAIS     30.000,00

TOTAL..............................................................................R$ 74.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 04 de Abril de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

DECRETO Nº 1737 DE 04 DE ABRIL DE 2016.

«Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente."

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de  suas  atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III,
do § 1º do Art. 43, da Lei 4.320/64, do Art. 5º da Lei 1292, de 28 de
dezembro de 2015, e no inciso VI do artigo 70 da lei orgânica do

município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 7.650,96
(Sete mil, seiscentos e cinquenta reais, noventa e seis centavos),
destinados ao reforço às dotações orçamentárias:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO
04 ADMINISTRAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20105 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO
31901300OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                     900,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 EDUCAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL EDUCAÇÃO
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20230 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20350 GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20350 GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO
33903300PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   2.775,96

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
4040 PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
20155 CONSELHO TUTELAR DE MONTE CARMELO
31901300OBRIGAÇÕES PATRONAIS     1.900,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
03 DEPARTAMENTO DE OBRAS
20 AGRICULTURA
606 EXTENSÃO RURAL
4020 FORTALECIMENTO DA ECONOMIA DO MUNICÍPIO
20400 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
33903000MATERIAL DE CONSUMO           75,00

TOTAL................................................................................R$ 7.650,96

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes
da abertura deste crédito, serão os decorrentes da anulação das
seguintes dotações:

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO
04 ADMINISTRAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20105 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO      900,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
25 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
02 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO
EDUCAÇÃO BÁSICA
12 EDUCAÇÃO
361 ENSINO FUNDAMENTAL

4010 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS
20235 VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
31900400CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO    1.000,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4001 GOVERNO P/ TODOS C/ RESPONS., EFICIÊNCIA E
TRANSPARÊNCIA
20350 GESTÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO
33903000MATERIAL DE CONSUMO     2.775,96

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
41 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
4015 PROTEÇÃO SOCIAL INTEGRAL AO CIDADÃO
20193 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA E PROJETOS - CRAS
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2.900,00

02 MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO
60 SECRETARIA MUNIC. OBRAS, TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
03 DEPARTAMENTO DE OBRAS
20 AGRICULTURA
606 EXTENSÃO RURAL
4020 FORTALECIMENTO DA ECONOMIA DO MUNICÍPIO
20400 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
33903600OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
75,00

TOTAL................................................................................R$ 7.650,96

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 04 de Abril de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges
Secretário Municipal de Governo

Sebastião Cassiano de Oliveira
Controlador Geral do Município

DECRETO Nº 1738, DE 04 DE ABRIL DE 2016

“Convoca a 6ª Conferência Municipal das Cidades de Monte Carmelo
'

O prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
de atribuições que lhe confere o artigo 70, da lei Orgânica do Município
de Monte Carmelo/MG,
DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a 6ª Conferência Municipal das Cidades de
Monte Carmelo-MG, a realizar-se no dia 08 de junho, ás 13:00  horas ,
no CVT (Centro Vocacional Tecnológico) de Monte Carmelo.

Art. 2º - A 6ª Conferência Municipal das Cidades de Monte Carmelo-MG,
terá como tema: CIDADES INCLUSIVAS, PARTICIPATIVAS E
SOCIALMENTE JUSTAS.

Art. 3º - A 6ª Conferência Municipal das Cidades de Monte Carmelo-MG,
será presidida pelo Prefeito Municipal, e, em caso de impedimento, pelo
Vice-Prefeito.

Art. 4º - Será Constituída uma comissão Preparatória pelo executivo
Municipal e Conselho Municipal das Cidades, com a participação de
representações dos diversos segmentos, conforme proporcionalidade
no artigo 17, da resolução normativa nº 19,de 18 de Julho de 2015,do
Ministério das Cidades.

Art. 5º - Cabe a comissão Preparatória Municipal:

I - Adotar este regimento, no que se refere ao âmbito Municipal,
definindo data, local e pauta,

II - Elaborar o Regimento da Conferência Municipal, respeitando as
diretrizes e as definições do Regimento Estadual,

III - a comissão  preparatório Municipal poderá constituir  as comissões
de infraestrutura e Logística , Mobilização e Articulação, Sistematização
e Metodologia , que serão responsáveis por toda a organização e
realização da Etapa Municipal,

IV - Planejar a infraestrutura para a realização da Etapa Municipal,

V - Mobilizar a sociedade civil e o poder público, no âmbito de sua
atuação no Município, para sensibilização e a adesão á 6ª Conferência
Nacional das Cidades,

VI -  a comissão preparatória Municipal deverá prever , na programação
da conferência Municipal , o tempo necessário para debater o temário,
sem prejuízo do conteúdo, sendo que este tempo não poderá ser
inferior á carga horária de 8 horas , excluindo a cerimônia de abertura ,
excetuando as capitais dos estados , que terão carga mínima de 12
horas, excluindo cerimônia de abertura,

VII - ao final da Conferência Municipal das Cidades, elaborar o relatório,
de acordo com o modelo disponível no site da 6ª Conferência Nacional
das Cidades, e enviar á comissão organizadora Estadual Competente
no Prazo de dez dias após a realização da Conferência,

VIII - preencher o formulário disponibilizado pela coordenação
Executiva da 6ª conferência Nacional das Cidades por meio de site
eletrônico a ser disponibilizado pelo Ministério das Cidades, com as
informações da conferência Municipal, até 15 dias após a realização da
Conferência, e.

IX - encaminhar á comissão Estadual Recursal e de validação os
recursos impetrados contra atos da comissão preparatória Municipal ou
quaisquer questionamentos referentes a atos ou omissões de agentes
envolvidos na realização ou participação na referida conferência, no
prazo regimental.

Parágrafo único.  O Número de delegadas e delegados reservado a
cada Município será estabelecido no Regimento da respectiva
Conferência Estadual.

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo, 04 de Abril de 2016.

Fausto Reis Nogueira
Prefeito Municipal

Vilson Vieira Borges.
Secretário Municipal de Governo e Gestão

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO

Processo Licitatório nº 012/2015 – Modalidade: Credenciamento - nº
002/2015 – Contrato nº 0357/2015. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE e a empresa MARIZA YOKO PENA KAYANO-ME,
c r e d e n c i a d o :  M A R I Z A Y O K O  P E N A K AYA N O ,  o b j e t o :
CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS DAS DIVERSAS
ESPECIALIDADES PARA ATENDER AS DIVERSAS UNIDADES DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MONTE CARMELO. Adicionando a
Prestação de Atendimento de UTI móvel, no valor de R$ 3.750,00 (três
mil setecentos e cinquenta reais) semanal. Datado em 05 de Maio de
2016. GILBERTO DONIZETE DE MELO JUNIOR – Presidente da CPL.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: PATRÍCIA MATIAS DIOGO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 317

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2